
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

 
 

Determinazione del Dirigente N. 846 del 24/08/2018 del Registro Generale 

 

Servizi Manutentivi, Tecnologici, Igiene Urbana, Cimiteriali, 
Cantieri, Ambiente, Protezione Civile 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
 
 

REGISTRO GENERALE: 846 DEL: 24/08/2018 
 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA - SERVIZI DI 
GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI DI IGIENE URBANA - CIG 
7458934B0C -  NOMINA COMMISSIONE DI GARA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Servizi Tecnologici, Igiene Urbana, Cimiteriali, Cantieri, Servizi 
Pianificazione e Sostenibilità Ambientale, Protezione Civile, 

Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA - SERVIZI DI 

GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI DI IGIENE URBANA - CIG 
7458934B0C -  NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 
Il Responsabile del Servizio  

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, recante “funzioni e responsabilità della dirigenza” e 

“conferimento di funzioni dirigenziali”; 

VISTI i regolamenti comunali appresso indicati: 

- Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

- Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e di Servizi, approvato con deliberazione di G.C. 

n. 190 del 12.11.2010 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTI:   

 -  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

  -  Il D.Lgs. n.50/2016 

VISTO il Decreto Sindacale n.13 del 15/02/2017 di nomina al sottoscritto, dell’incarico di Posizione   

Organizzativa comprendente i Servizi Manutentivi, Tecnologici, Igiene Urbana, Cimiteriali, Cantieri, 

Pianificazione e Sostenibilità Ambientale, Protezione Civile, Datore di Lavoro; 

RICHIAMATE: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08/02/2018, recante “Approvazione della nota di 

aggiornamento D.U.P. 2018/2020, e bilancio di previsione triennio 2018/2020 e relativi allegati”; 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28/03/2018, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di gestione per le annualità 2018 – 2019 – 2020; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e 

l’integrità triennio 2018-2020, redatto ai sensi della L. 190/2012, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 89 del 25.05.2018; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.602 del 04.06.2018 avente a oggetto: “Gara d’appalto per i servizi 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

di gestione integrata dei rifiuti e igiene urbana – determinazione a contrarre – CIG 7458934B0C”, con la quale 

è stata indetta la gara per l’affidamento dell’appalto per il “Servizio di gestione integrata dei rifiuti e igiene 

urbana” secondo la disciplina di cui al Dlgs 50/2016 e s.m.i - Codice dei contratti pubblici, e stabilito quale 

modalità di scelta del contraente la procedura aperta (art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.), con 

l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 95 c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che la suddetta gara, è stata pubblicata in data 19.06.2018 sul sito dell'Ente e che in data 

20.06.2018 è stato pubblicato avviso sulla Gazzetta Ufficiale 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici n.71;  

PRESO ATTO che: 

-  l’importo complessivo del servizio a base di gara per il quinquennio è di € 14.040.769,25, oltre IVA di 

legge, e che l’importo annuo a base di gara è pari ad € 2.808.153,85 oltre IVA di legge;  

- Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del sottoscritto Ing. Alessandro 

Bocchini; 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione da parte degli operatori 

economici interessati, stabilito dal Bando di gara, è scaduto il giorno 23.07.2018 alle ore 11,30; 

- entro il termine stabilito dal bando di gara, sono pervenute al Protocollo generale dell'Ente, n°3 

domande di partecipazione da parte di operatori economici; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n.780 del 30.07.2018 è stato costituito il Seggio di 

Gara, ai fini della valutazione della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte partecipanti;   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico, è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, i commissari sono scelti tra gli esperti iscritti all’albo istituito 

presso l’ANAC di cui all’articolo 78 dello stesso decreto; albo che allo stato attuale non risulta essere istituito; 

ATTESA la necessità di procedere all’espletamento delle procedure di gara e, pertanto, alla nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico economico prodotte dalle 

ditte partecipanti;  

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.26 del Disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice è composta da un numero 

dispari pari a 3 membri, in capo ai quali non devono sussistere cause ostative alla nomina, ai sensi 

dell’art.77, comma 9 del Codice dei contratti pubblici; 

- in data 13.06.2018, questo Servizio ha provveduto alla pubblicazione sul portale del Sito istituzionale 

dell’Ente, di un Avviso per la manifestazione di interesse alla nomina a presidente e componente 

della commissione giudicatrice ex. Art.77 D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione del Servizio di Igiene 

Urbana del Comune di Assemini per un quinquennio; 

 CONSIDERATO che: 

-  nell’ambito del suddetto avviso, è compreso uno schema di DISCIPLINARE DI INCARICO, relativo 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

alla nomina a Presidente e/o Commissario della Commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs 50/2016 

per l’affidamento del servizio di Igiene Urbana del Comune di Assemini per un quinquennio, che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

- detto “Schema di disciplinare di incarico”, nel regolare i rapporti fra l’Amministrazione appaltante e i 

componenti della suddetta Commissione giudicatrice, ne stabilisce fra l’altro le modalità di 

svolgimento di incarico e il compenso previsto a favore dei Commissari; 

- per gare fino a 10 concorrenti, detto compenso individuale è stabilito nell’importo, onnicomprensivo di 

oneri ed eventuali contributi integrativi, pari a pari € 3.000,00; 

- su tale compenso, al Presidente della Commissione spetta una maggiorazione del 20%; 

RITENUTO pertanto approvare detto “SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO”, 

DATO ATTO altresì che: 

- nel suddetto Avviso per la manifestazione di interesse, con riferimento ai “Soggetti ammessi”, si è 

stabilito, in conformità alla previsione del citato art.77, comma 1 del Codice, che il presidente e i 

componenti della commissione di gara, sono scelti fra esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto dell’incarico e che, sono ammessi alla selezione:  

a) Professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi, che 

abbiano espletato almeno un incarico di commissario di gara nei servizi i igiene urbana o che 

abbiano maturato significative esperienza in ambito relativo al servizio di igiene urbana (quali 

progettazione o DEC di un appalto dei servizi di igiene urbana);  

b) Dipendenti di Amministrazioni aggiudicatrici, ossia: le amministrazioni dello Stato e gli enti 

pubblici territoriali, inquadrati nella categoria (D) da almeno 3 anni, che abbiano un titolo di 

studio di laurea quinquennale in ingegneria o architettura o titolo equipollente, per 

l’espletamento dell’incarico e abbiano svolto almeno una volta, attività di commissario di gara 

per un affidamento del servizio di igiene urbana;  

c) Professori ordinari, professori associati, ricercatori, delle Università italiane e posizioni 

assimilate, che abbiano svolto almeno una volta, attività di commissario di gara e abbiano 

maturato esperienza professionale in ambito di igiene urbana;  

- detto Avviso ha assegnato il termine delle ore 12,00 del giorno 16.07.2018,  per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, termine prorogato successivamente al giorno 23.07.2018, con 

analogo avviso pubblicato il 13.07.2018; 

- entro il termine del 23.07.2018 sono pervenute al Protocollo generale dell’Ente n°4 manifestazioni di 

interesse alla nomina a Presidente e Componente della Commissione giudicatrice; delle quali, una 

priva dei requisiti necessari alla partecipazione; e una in possesso di non adeguata esperienza, 

relativa al servizio di cui trattasi, rimanendo due le candidature idonee ad espletare il servizio; 

- le due candidature valide sono relative a: 

 Ing. GIANROBERTO CANI (C.F. CNAGRB75S11B745A) - Dipendente del Comune di 

Narcao (CA), con mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile Ufficio Tecnico; 

 Ing. EMANUELE FIGUS (C.F. FGSMNL63H10A359O) - Dipendente dell’Unione dei Comuni 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

del Sulcis, con mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico; 

CONSIDERATA pertanto la limitatezza delle domande pervenute, si dà atto che non si procederà al sorteggio 

per la scelta dei commissari di gara, ma bensì risulta necessario procedere ad integrare la commissione con 

un terzo membro; 

RITENUTO integrare la composizione della commissione con una figura che possieda elevata esperienza 

formativa e professionale, in materia di rifiuti urbani e di partecipazione a commissioni di gara; individuando 

quale esperto del settore, nell’ambito dell’Ente Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della 

Difesa dell’Ambiente, l’attuale Responsabile del Settore Gestione Rifiuti, Ing. Salvatore Pinna; 

RITENUTO opportuno richiedere quindi alla R.A.S. – Assessorato Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela 

dell’Atmosfera e del Territorio, con nota Prot. 27467 del 02.08.2018, così come integrata con nota Prot.23503 

di pari data, la disponibilità e il Nulla Osta dell’Ente, alla nomina dell’Ing. Salvatore Pinna, quale componente 

della Commissione di Gara di cui trattasi; 

DATO ATTO che la R.A.S. – Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione – 

Direzione Generale dell’Organizzazione e del Personale, con nota acquisita al protocollo Generale dell’Ente 

in data 10.08.2018 al n.24104, acquisito il nulla-osta rilasciato dal Direttore generale e dalla Direzione 

generale della difesa dell’Ambiente, ha autorizzato l’Ing. Salvatore Pinna all’incarico di cui trattasi; 

RITENUTO pertanto, ai fini della composizione della Commissione, individuare quali componenti, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare (ambito ingegneristico-ambientale), i 

seguenti soggetti, dipendenti di Amministrazioni aggiudicatrici: 

- Ing. SALVATORE PINNA (C.F. PNNSVT76S19B354G) – Dipendente della R.A.S., Funzionario 

Tecnico presso l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, Servizio Tutela dell’Atmosfera e 

del Territorio – con mansioni di Responsabile Settore Gestione Rifiuti -  PRESIDENTE; 

- Ing. GIANROBERTO CANI (C.F. CNAGRB75S11B745A) - Dipendente del Comune di Narcao (CA), 

con mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile Ufficio Tecnico - COMMISSARIO; 

- Ing. EMANUELE FIGUS (C.F. FGSMNL63H10A359O) - Dipendente dell’Unione dei Comuni del 

Sulcis, con mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico - COMMISSARIO; 

ACQUISITA agli atti la seguente documentazione: 

- quanto all’Ing. Gianroberto CANI: 

 Manifestazione di interesse alla nomina di componente/Presidente della commissione; 

 Curriculum Vitae; 

 Copia documento di identità in corso di validità; 

 Dichiarazioni generali: possesso del titolo di studio richiesto, dei requisiti di moralità, 

esperienza e professionalità; 

 Schema di disciplinare d’incarico sottoscritto per accettazione; 

 Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità o astensione, in merito alla nomina di 

componente/presidente della Commissione di cui trattasi; 

 Autorizzazione dell’Ente di appartenenza; 

- quanto all’Ing. Emanuele FIGUS: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 Manifestazione di interesse alla nomina di componente/Presidente della commissione; 

 Curriculum Vitae; 

 Copia documento di identità in corso di validità; 

 Dichiarazioni generali: possesso del titolo di studio richiesto, dei requisiti di moralità, 

esperienza e professionalità; 

 Schema di disciplinare d’incarico sottoscritto per accettazione; 

 Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità o astensione, in merito alla nomina di 

componente/presidente della Commissione di cui trattasi; 

 Autorizzazione dell’Ente di appartenenza; 

- quanto all’Ing. Salvatore PINNA: 

 Accettazione della nomina quale componente della Commissione; 

 Curriculum Vitae; 

 Copia documento di identità in corso di validità; 

 Dichiarazioni generali: possesso del titolo di studio richiesto, dei requisiti di moralità, 

esperienza e professionalità; 

 Schema di disciplinare d’incarico sottoscritto per accettazione; 

 Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità o astensione, in merito alla nomina di 

componente/presidente della Commissione di cui trattasi; 

 Autorizzazione dell’Ente di appartenenza; 
 

RITENUTO nominare Segretario verbalizzante, l’Istruttore Amministrativo Contabile la Dott.ssa Lorena Lai, 

dipendente dell’Ente assegnata al Servizio, con compiti esclusivi di verbalizzazione alla quale, in quanto 

dipendente interno all'Ente, non spetta alcun compenso; 

DATO ATTO che: 

− la spesa complessivamente stimata, quale compenso per la Commissione giudicatrice della gara in 

oggetto, così come previsto nel “SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO” di cui in premessa, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, è pari a complessive € 9.600,00, di 

cui:  

− € 3,600,00 a favore del Presidente e € 3,000,00 a favore rispettivamente di ciascuno dei 2 

Componenti, onnicomprensiva di tutti gli oneri e spese varie, a prescindere dal numero di sedute; 

− tali spese, ai sensi dell'art.77 comma 10 del Codice dei contratti, sono inserite nel quadro economico 

dell’intervento, fra le somme a disposizione della stazione appaltante, e risultano impegnate al 

capitolo (2018) 127801 – Raccolta – trasporto e varie RSU, Impegno di spesa n°2018-884/0, di cui 

alla  Determinazione a contrarre n.602/2018 - Esigibilità dell’obbligazione: Esercizio finanziario 2018; 

− ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento e dei curricula dei componenti la commissione di cui trattasi, sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” del profilo istituzionale dell’Ente;  

Ritenuto pertanto procedere 

DETERMINA 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente; 

DI APPROVARE lo schema di DISCIPLINARE DI INCARICO relativo alla nomina a Presidente e/o 

Commissario della Commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di Igiene 

Urbana del Comune di Assemini per un quinquennio, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche, della Gara 

per l'affidamento dell'appalto dei Servizi di gestione integrata dei rifiuti e igiene urbana - CIG 7458934B0C – 

mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.), con l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 95 c. 2 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

DI NOMINARE quali componenti di detta Commissione, ai sensi dell’Art.77 del D.Lgs. n.50/2016, i Signori: 

- PRESIDENTE: Ing. SALVATORE PINNA (C.F. PNNSVT76S19B354G) – Dipendente della R.A.S., 

Funzionario Tecnico presso l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, Servizio Tutela 

dell’Atmosfera e del Territorio – con incarico di Responsabile Settore Gestione Rifiuti; 

- COMMISSARIO: Ing. GIANROBERTO CANI (C.F. CNAGRB75S11B745A) - Dipendente del Comune 

di Narcao (CA), con mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile Ufficio Tecnico; 

- COMMISSARIO: Ing. EMANUELE FIGUS (C.F. FGSMNL63H10A359O) - Dipendente dell’Unione dei 

Comuni del Sulcis, con mansioni di Istruttore Direttivo Tecnico; 

DI NOMINARE Segretario verbalizzante, l’Istruttore Amministrativo Contabile Dott.ssa Lorena Lai, dipendente 

dell’Ente assegnata al Servizio, con compiti esclusivi di verbalizzazione; 

DI DARE ATTO che: 

- risultano acquisiti agli atti, le dichiarazioni prodotte dai suddetti componenti la Commissione 

Giudicatrice, relative alla inesistenza di cause di incompatibilità o astensione, in merito alla nomina di 

Componente/Presidente della Commissione di cui trattasi e i Nulla-Osta all'espletamento dell'incarico 

di cui trattasi, rilasciati dalle rispettive Amministrazioni di appartenenza; 

- al presente atto di nomina, farà seguito la sottoscrizione per accettazione del Disciplinare di incarico 

conforme al modello precedentemente predisposto dall’Ufficio; 

- la Commissione di gara dovrà operare secondo le disposizioni del Codice dei contratti pubblici e della 

lex specialis di gara; ad essa è demandato l'intero procedimento di valutazione delle offerte, e 

fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte tecniche; 

- la spesa complessivamente stimata, quale compenso per la Commissione giudicatrice della gara in 

oggetto, è pari a complessive € 9.600,00, di cui: 

- € 3,600,00 a favore del Presidente e € 3,000,00 a favore rispettivamente di ciascuno dei 2 

Componenti, onnicomprensiva di tutti gli oneri e spese varie, a prescindere dal numero di sedute; 

- tali spese, ai sensi dell'art.77 comma 10 del Codice dei contratti, sono inserite nel quadro economico 

dell’intervento, fra le somme a disposizione della stazione appaltante, e risultano impegnate al 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

capitolo (2018) 127801 – Raccolta – trasporto e varie RSU, Impegno di spesa 2018-884/0, di cui alla  

Determinazione a contrarre n.602/2018 - Esigibilità dell’obbligazione: Esercizio finanziario 2018; 

- al Segretario verbalizzante, in quanto dipendente dell’Ente, non spetta alcun compenso; 

- ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento e dei curricula dei componenti la commissione in questione, sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” del profilo istituzionale dell’Ente; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Alessandro Bocchini 
Firmato digitalmente 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 
Ufficio di Segreteria Generale 

 
Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 
pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
 
Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 
 
 

 
 

 


